

## **KẾ HOẠCH**

### **Kiểm tra việc thực hiện các quy định về phòng chống tác hại của thuốc lá Năm học 2023 – 2024**

Chi thị số 6036/CT-BGDĐT ngày 17/12/2014 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc tăng cường phòng, chống tác hại của thuốc lá và lạm dụng đồ uống có cồn trong ngành Giáo dục và các quy định về thực hiện môi trường không khói thuốc tại các cơ sở giáo dục và nơi làm việc Căn cứ Chỉ thị số 06-CT/TW của Bộ Chính trị, Quy định về đạo đức nhà giáo;

Căn cứ công văn số 1196/SGDĐT-GDTrH ngày 16/5/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5/2023, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2023 và tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Kế hoạch số 118/Kh-NBK ngày 18/10/2023 của Hiệu trưởng trường THPT Nguyễn Bình Khiêm năm học 2023-2024;

Căn cứ Quyết định số 119/QĐ-NBK ngày 18/10/2023 của hiệu trưởng trường THPT Nguyễn Bình Khiêm về việc thành lập Ban chỉ đạo phòng chống tác hại của thuốc lá năm học 2023-2024;

Trường THPT Nguyễn Bình Khiêm xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về phòng chống tác hại của thuốc lá năm học 2023-2024 cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.
- Xây dựng môi trường làm việc, học tập không khói thuốc lá, góp phần vào mục tiêu giữ gìn, bảo vệ môi trường và nâng cao sức khỏe cho cộng đồng.
- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá và các văn bản hướng dẫn các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá trong trường học.

##### **2. Yêu cầu**

- Cung cấp cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh những kiến thức và kỹ năng cơ bản nhất về công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá; nâng cao hiểu biết về tác hại của thuốc lá đối với bản thân, gia đình và xã hội, đồng thời nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá.
- Đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh được trang bị kiến thức và kỹ năng về công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá và thực hiện tốt Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá.

## II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG KIỂM TRA

**1. Đối tượng:** Cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động trường THPT Nguyễn Bình Khiêm (Có Quyết định kèm theo);

**2. Nội dung kiểm tra:**

Việc thực hiện các quy định về phòng chống tác hại của thuốc lá năm học 2023-2024;

**3. Thời gian và hình thức kiểm tra:**

a) **Thời gian kiểm tra:** 03 ngày, tuần 11, từ 13/11/2023 đến 16/11/2023;

b) **Hình thức kiểm tra:** Kiểm tra trực tiếp tại đơn vị;

c) **Phân công kiểm tra:** (Có Quyết định phân công kèm theo)

## III. Tổ chức thực hiện:

- Cán bộ, giáo viên đang giảng dạy tại trường thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng chống tác hại của thuốc lá năm học 2023-2024;

- Các tổ trưởng chuyên môn đôn đốc, nhắc nhở và thông báo cho toàn thể giáo viên về kế hoạch kiểm tra của Tổ kiểm tra nhà trường.

Nhận được Kế hoạch này Tổ kiểm tra đề nghị các tổ trưởng chuyên môn, tổ trưởng văn phòng và giáo viên, nhân viên, người lao động thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện có vấn đề gì chưa rõ gặp Lãnh đạo nhà trường để trao đổi giải quyết./.

### Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (b/c)
- Hiệu trưởng (để chỉ đạo);
- P.Hiệu trưởng (t/h);
- Đoàn kiểm tra (t/h);
- Các TTCM (t/h);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thành Trường